
DECRETO N°   06-  HL-20  25  

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión
celebrada  el día Martes 15 de Abril de 2025; y en uso de facultades que le son
propias,

EL PRESIDENTE SUBROGANTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA, 

A CARGO DE LA PRESIDENCIA

D E C R E T A:

Artículo  1°.-  Cítese  por  Secretaría  a  los  señores  Legisladores  a  Sesión

Ordinaria, para el día  Jueves 24 de Abril de 2025 a horas 08:30, para considerar

los siguientes asuntos:

1.-  ORDEN DEL DÍA N°  11/120,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de la  Comisión  de
Legislación General  en el  proyecto de ley  del  Poder  Ejecutivo,  autorizándolo a
transferir en donación al Sistema Provincial de Salud (SIPROSA), una fracción de
los inmuebles ubicados en la localidad de Santa Ana, Departamento Río Chico,
destinado al funcionamiento de los Centros de Atención Primaria de Salud (CAPS)
de Colonia 5 y Colonia 6.  (Expte. N° 04-PE-25).

2.-  ORDEN DEL DÍA N°  13/120,  ASUNTO Nº  2.  Dictamen de la  Comisión  de
Hacienda  y Presupuesto en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, estableciendo
la adhesión de la Provincia de Tucumán a las modificaciones establecidas por la
Comisión Plenaria al Convenio Multilateral de fecha 18/08/1977. (Expte. N° 06-PE-
25). 

3.-  ORDEN DEL DÍA N°  11/120,  ASUNTO Nº  3.  Dictamen de la  Comisión  de
Legislación General en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo estableciendo que la
Dirección de Catastro de la Provincia será la Autoridad de Aplicación de diversas
Leyes Provinciales.  (Expte. N° 07-PE-25). 

 4.-  ORDEN DEL DÍA N° 05/120,  ASUNTO Nº 3.  Dictamen de la Comisión de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  de  los  señores  Legisladores  Olea,
Mansilla, Yedlin y otros, declarando de utilidad pública y sujeto a expropiación una
fracción  del  inmueble  ubicado  en  la  localidad  de  Santa  Rosa,  Departamento
Monteros. (Expte. N° 496-PL-24). 

5.-  ORDEN DEL DÍA N°  13/120,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de la  Comisión  de
Hacienda y Presupuesto en el Convenio celebrado entre la Provincia de Tucumán y
el Ministerio de Economía de la Nación Argentina, mediante el cual se instrumenta
el acuerdo de dación en pago del Inmueble Mejorado por crédito a cancelar de la
Provincia. (Expte. N° 25-CPE-25). 

6.-  ORDEN DEL DÍA N°  06/120,  ASUNTO Nº  3.  Dictamen de la  Comisión  de
Hacienda  y  Presupuesto  en  el  proyecto  de  ley  de  los  señores  Legisladores
Ledesma y  Serra,  estableciendo  una alícuota  del  1,5  % en el  Impuesto  sobre
Ingresos  Brutos,  para  los  ingresos  obtenidos  por  el  desarrollo  de  Actividades
Turísticas en la Provincia. (Expte. N° 277-PL-24). 
                                                                                                          ………////////////////



///////////////…………2

7.-  ORDEN DEL DÍA N°  09/120,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de la  Comisión  de
Familia, Niñez, Adolescencia, Adultos Mayores y Discapacidad, en el proyecto de
ley de la señora Legisladora Galván, del señor Legislador Moreno y de las señoras
Legisladoras  Lazarte  y  Martínez,  estableciendo  la  obligatoriedad  de  instalar
cambiadores para niñas y niños en los edificios comerciales que tuvieran afluencia
masiva de público. (Expte. N° 66-PL-25). 

8.-  ORDEN DEL DÍA N°  15/120,  ASUNTO Nº  3.  Dictamen de la  Comisión  de
Seguridad y Justicia  en el  proyecto de ley de los señores Legisladores Vargas
Aignasse y Najar y de la señora Legisladora Martínez, adhiriendo a la Ley Nacional
N° 27.786 (Ley Antimafias). (Expte. N° 76-PL-25). 

9.-  ORDEN DEL DÍA N°  18/120,  ASUNTO Nº  1.  Dictamen de la  Comisión  de
Ciencia y Tecnología en el proyecto de ley de la señora Legisladora Elías de Pérez,
del  señor Legislador Seleme y de la señora Legisladora Nievas,  por el  que se
garantiza el  traspaso entre las gestiones de gobierno de los accesos,  claves y
contenidos  correspondientes  a  medios  destinados  a  la  comunicación  oficial  del
Poder Ejecutivo y del Poder Legislativo con la población.  (Expte. N° 02-PL-25). 

10.-  ORDEN DEL DÍA N° 64/119, ASUNTO Nº 4.  Dictamen de la Comisión de
Legislación  General  en  el  proyecto  de  ley  de  los  señores  Legisladores  Gallía,
Serra, Najar Carlos y otros, declarando de utilidad pública y sujeto a expropiación
un inmueble ubicado en la ciudad de San Isidro de Lules, Departamento Lules,
destinado a la regularización dominial de sus ocupantes y a la construcción de una
terminal de ómnibus. (Expte. N° 41-PL-24). 

11.- EXPEDIENTES DE LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN GENERAL

-    EXPTE. N° 48-PD-25.
-    EXPTE. N° 52-PD-25.
-    EXPTE. N° 111-PR-25. 

12.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE SEGURIDAD Y JUSTICIA

- ORDEN DEL DÍA N° 15/120, ASUNTO N° 4 (EXPTE. N° 84-PR-25). 
 
13.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA

- ORDEN  DEL  DÍA  N°01/119,  ASUNTO  N°  3  (EXPTE.  N°  14-PR-24)
CONJUNTAMENTE CON EXPTE. N° 29-PD-25.

- ORDEN DEL DÍA N°03/120 , ASUNTO N° 8  (EXPTE. N° 09-PR-25)

- EXPTE. N° 101-PR-25. 

14.- EXPEDIENTES DE LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN 

- EXPTE. N° 99-PR-25.
- EXPTE. N° 41-PD-25.

                                                                                                      ………////////////////



///////////////…………3
 
15.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE CULTURA

-    EXPTE. N° 11-PR-25.

- ORDEN DEL DÍA N° 10/120, ASUNTO N° 2 (EXPTES. NROS. 207-PR-24,
244-PR-24, 130-PD-24, 132-PD-24).

- ORDEN DEL DÍA N° 10/120, ASUNTO N° 3 (EXPTE.N° 243-PR-24).  

- ORDEN DEL DÍA N° 10/120, ASUNTO N° 4 (EXPTE.N° 12-PR-25).

- ORDEN DEL DÍA N° 10/120, ASUNTO N° 5 (EXPTE.N° 13-PR-25).

- ORDEN DEL DÍA N° 10/120, ASUNTO N° 7  (EXPTE.N° 58-PR-25).

- ORDEN DEL DÍA N° 10/120, ASUNTO N° 8  (EXPTE.N° 67-PR-25).

- ORDEN DEL DÍA N° 10/120, ASUNTO N° 9  (EXPTE.N° 83-PR-25).

16.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN 

- ORDEN DEL DÍA N° 12/120, ASUNTO N° 4 (EXPTE. N° 92-PR-25).

- ORDEN DEL DÍA N° 12/120, ASUNTO N° 5 (EXPTE. N° 93-PR-25).

- ORDEN DEL DÍA N°  17/120, ASUNTO N° 1 (EXPTE. N° 19-PD-25).

17.-  DICTAMEN  DE  LA COMISIÓN  DE  MEDIO  AMBIENTE  Y DESARROLLO
SUSTENTABLE

- ORDEN DEL DÍA N° 14/120, ASUNTO N° 2 (EXPTE. N° 289-PR-24).

18.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE ENERGÍA Y COMUNICACIONES

- ORDEN DEL DÍA N° 19/120, ASUNTO N° 3 (EXPTE. N° 233-PR-24).

- ORDEN DEL DÍA N° 19/120, ASUNTO N° 4 (EXPTE. N° 276-PR-24).

19.-  DICTAMEN  DE  LA  COMISIÓN  DE  FAMILIA,  NIÑEZ,  ADOLESCENCIA,
ADULTOS MAYORES Y DISCAPACIDAD

- ORDEN DEL DÍA N° 09/120, ASUNTO N° 3 (EXPTE. N° 37-PR-25).

- ORDEN  DEL DÍA N°  09/120,  ASUNTO  N°  6  (EXPTE.  N°  13-PD-25)
CONJUNTAMENTE CON EXPTE. N° 26-PD-25.
                                                                                          
                                                                                           ………////////////////



///////////////…………4

20.- EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS DE
LA MUJER, GÉNERO Y DIVERSIDAD

- EXPTE. N° 39-PR-25. 

21.-  DICTAMEN  DE  LA  COMISIÓN  DE  FAMILIA,  NIÑEZ,  ADOLESCENCIA,
ADULTOS  MAYORES  Y  DISCAPACIDAD,  QUE  LA  COMISIÓN  DE  LABOR
PARLAMENTARIA ACONSEJA SU REMISIÓN AL ARCHIVO POR PÉRDIDA DE
ACTUALIDAD

- ORDEN DEL DÍA N° 09/120, ASUNTO N° 4  (EXPTES. NROS. 09-PD-25
Y 57-PR-25).

22.-  DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE LA JUVENTUD QUE ACONSEJA SU
REMISIÓN AL ARCHIVO

-  ORDEN DEL DÍA N° 79/119, ASUNTO N° 2  (EXPTES. NROS. 123-PL-23
Y 49-PL-24)

             Art. 2°.- Comuníquese y archívese.
                          

       Sala de la Presidencia, 15 de Abril de 2025.-


